
DELIBERA N. PDEL..:^.:..^-?0&à
•••^•••••••••••••••«

REGIONE SICILIANA

ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO

Il Presidente

VISTA la L.R. n. 64 del 18 luglio 1950 - Istituzione in Sicilia dell'Istituto Regionale della Vite e del
Vino - e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art. 35 della L.R. n. 2 dell'8 febbraio 2007 relativo al riconoscimento di questo Istituto quale
Ente di ricerca della Regione Siciliana;

VISTA la L.R. n. 25 del 24 novembre 2011 che estende al settore olivicolo-oleario le competenze
dell'Istituto;

VISTE le delibere del Consiglio di Amministrazione dell'Ente n. 107 del l ottobre 2009 e n. 3 del 22
gerunaio 2010 con le quali è stato approvato il Regolamento di Organizzazione;

VISTO il Regolamento interno di contabilità, adottato ai sensi della L.R. n. 3 del 13 gennaio 2015
con delibera commissariale n. 3 dell'11 settembre 2019 ed approvato dalla Giunta di
Governo con delibera n. 54 del 13 febbraio 2020, con il quale si recepiscono le disposizioni
del D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.L;

VISTO il D.P.R.S. n. 464 /Serv. I/S.G. del 6 agosto 2020, notificato all'IRVO a mezzo pec il 10
agosto 2020, con il quale è stato nominato il Consiglio di Amministrazione dell'Istituto per
la durata di anni cinque;

VISTA la delibera consiliare n. 21 del 28/12/2021 con cui è stato approvato il bilancio triennale di
previsione dell'IRVO relativo agli esercizi finanziari 2022/2024;

VISTA la delibera presidenziale n. 8 del 2/5/2022 con cui è stata approvata la variazione del bilancio
di previsione dell'IRVO relativo all'esercizio finanziario 2022;

VISTA la delibera presidenziale n. 2 del 16 marzo 2021 con la quale il Dr. Gaetano Aprile, Dirigente
del RUD della Regione Siciliana, è stato nominato Direttore Generale dell'IRVO;

CONSIDERATO che il medesimo ha assunto le predette funzioni il 22 marzo 2021 ;
VISTA la delibera presidenziale n. 3 del 25 marzo 2021 con la quale è stato approvato il contratto

individuale di lavoro del predetto Direttore Generale;
VISTA la delibera consiliare n. 7 del 16 aprile 2021 relativa alla ratifica, da parte del C.d.A., delle

predette delibere presidenziali n. 2 en. 3 del 2021 ;
CONSIDERATO che lo Statuto-Regolamento dell'Ente, approvato con D. Ass. 21 dicembre 1951,

n. 12, prevede tra gli scopi istituzionali dell'Ente:
- compiere studi di indole ampelografica sui vitigni italiani da vino, con particolare
riguardo alle varietà locali;
- compiere studi sperimentali sui problemi di fisiologia e patologia viticola, in relazione
all'ambiente;
-compiere studi enologici allo scopo di perfezionare la tecnica della vinificazione con
particolare riguardo allo studio di microbiologia;
-svolgere attività tendente a migliorare il commercio del materiale viticolo necessario agli
impianti;
- partecipare e favorire l'intervento dei produttori siciliani a mostre e fiere, sia in Italia che
all'estero;
- attuare ogni altra iniziativa per difendere e valorizzare in maniera diretta o indiretta il
patrimonio viticolo della Regione;



/'
\
./

.1̂
•°do^\

VISTO il D.M. del MIPAAF n. 0673777 del 22 dicembre 2021 "Definizione dei criteri, delle
modalità' e delle procedure per l'attuazione dei contratti di filiera previsti dal fondo
complementare al PNRR", e ss.mm.ii. che disciplina e definisce, ai sensi di quanto previsto
dall'articolo 66, comma 2, della legge 27 dicembre 2002 n. 289, le procedure per
l'attuazione del "V Avviso per la selezione dei Contratti di filiera" e fissa i criteri e le
modalità per accedere alle relative agevolazioni, determinando le spese ammissibili
conformemente con la decisione della Commissione europea relativa all'Aiuto di
Stato/Italia n. SA.57975 (2020/N) approvato con Decisione c(2020)5920 Final del
07/09/2020 e ss.mm.ii.;

VISTO l"'Avviso recante le caratteristiche, le modalità e le forme per la presentazione delle
domande di accesso ai contratti di filiera e le modalità di erogazione delle agevolazioni di
cui al DM. n. 0673777 del 22 dicembre 2021" prot. MIPAAF n. 0182458 del 22/04/2022,
successivamente rettificato e consolidato con Prot. MIPAAF n. 0324845 del 21/07/2022,
ha definito le caratteristiche, le modalità e le forme per la presentazione delle domande di
accesso a valere sul "V Avviso per la selezione dei Contratti di filiera", nonché le modalità
di erogazione delle agevolazioni;

VISTO l'art. l (definizione di impresa) dell'allegato l del Regolamento UÈ n. 651/2014;
VISTO l'articolo l, coinma l, lettera dd) del "V Avviso per la selezione dei Contratti di Filiera" del

MIPAAF Prot. interno n. 0182458 del 22/04/2022 e ss.mm.ii. che definisce "Soggetto
beneficiario indiretto" l'impresa firmataria deIl'Accordo di Filiera che, pur usufruendo di
una positiva ricaduta dei vantaggi derivanti dalla realizzazione del Programma, non è un
Soggetto beneficiario;

VISTO l'allegata bozza di accordo di filiera "White Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo
integrato e sostenibile della filiera dei vini bianchi italiani", proposto dall'azienda Cantine
Settesoli Società Cooperativa Agricola, con sede in Menti (AG), via Strada Statale U5 SN,
C.F,:,00071330849 P. IVA: 00071330849, assunto al prot. IRVO con n..^5..-^.^... del

.ilì.^21., e che vede partecipare come beneficiari 11 ulteriori soggetti tra imprese
agricole, di trasformazione e commercializzazione, e fornitori di servizi con sedi legali
nelle regioni Sicilia, Calabria e Veneto, oltre all'Università di Palermo con il Dipartimento
di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali;

VISTO l'art. 9 (Obblighi dei beneficiari indiretti) del superiore accordo di filiera;
CONSIDERATO che non sono previste spese a carico dell'IRVO;
VALUTATI positivamente le finalità dell'accordo riportate all'art. l, gli interventi descritti all'art.

2 dello stesso e le possibili future ricadute dello stesso accordo sul settore vitivinicolo
siciliano;

CONSIDERATA l'urgenza di procedere alla sottoscrizione dell'allegato Accordo di filiera al fine
di rispettare il termine di scadenza del 24/11/2022 per la sua presentazione al MIPAAF,
come stabilito dall'avviso prot. MIPAAF 527381 del 17/10/2022;

ACQUISITO il parere favorevole ed il visto di legittimità del Direttore Generale dell'Ente;
VISTO l'art. 5, comma 4 del vigente Statuto Regolamento dell'Ente;

DELIBERA

per le motivazioni esposte in premessa di:

APPROVARE e sottoscrivere, in qualità di beneficiano indiretto, raccordo di filiera "White Wine
Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenibile della filiera dei vini bianchi italiani",
proposto dall'azienda Cantine Settesoli Società Cooperativa Agricola, con sede in Menfi (AG), via
Strada Statale 115 SN, C.F.: 00071330849 P. IVA: 00071330849, e che vede partecipare come
beneficiari 11 ulteriori soggetti tra imprese agricole, di trasformazione e commercializzazione, e
fornitori di servizi con sedi legali nelle regioni Sicilia, Calabria e Veneto, oltre all'Università di



•\

^-
^'..^^•^

Palermo con il Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimentari e Forestali, qui allegato e facente parte
integrante della presente deliberazione.

La presente deliberazione, che è immediatamente esecutiva, sarà trasmessa al Collegio dei Revisori
e all'Organo di Vigilanza, pubblicata sul sito istituzionale ai sensi delle vigenti disposizioni in merito
alla pubblicità ed alla trasparenza delle P.A. e sarà sottoposta a ratifica da parte del Consiglio di
Amministrazione dell'Ente.

^^^,
Sì
£a^^
•'t'^l

^GlOW
''''•'t'4^1

IL PRESIDENTE
Dr. Sebastiano Di Bella

Firmato digitalmente da

SEBASTIANO DI BELLA
C = IT

PARERE FAVOREVOLE
Visto di legittimità ex art. ?0 L.R. 19/05

Il Direttore ^en^ale
Dr. GaetanO Apryè

•< ' \1

-~)

Per le competenze tecnico-scientifiche

Il Capo Area Tecnjco-Scientifica
Dr. Lucio G. Monte

Il Dirigente U.O. Ricerca, Sperimentazione,
Trasferim^A-R) Innovazione e Sostenibilità
Dr. Antohic

»./

[Sparacio
'v^

Il Dirigente U.O. M^icrobiologia applicata e
Biotecnologie
Dr. Daniele Oliv^i | ,
^^^^A^-UL.«i-.

VISTO
La Dirigente U.O. Contabilità e Bilancio
Dr.ssa Emilia Mule

^•^ h^



fÌA,
)^



ISTITUTO REGIONALE DEL VINO E DELL'OLIO E
Protocollo N.0008919/2022 del 18/11/2022

ACCORDO DI FILIERA

TITOLO DEL PROGRAMMA:

"fVhite Wme Identity: n uovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenibile della
filiera dei vini bianchi italiani"

PREMESSO

che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, di seguito denominato MIPAAF,
con il DM. Prot. n. 0673777 del 22 dicembre 2021, registrato dalla Corte dei Conti al n. 149 il
23/02/2022, e pubblicato nella G.U. Serie Generate, n.61 del 14/03/2022, ha stabilito i criteri, le
modalità e le procedure per l'attuazione dei "Contratti di filiera di Distretto" previsti dal Fondo
Complementare al PNRR;
che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con l'Avviso Prot. n. 182458 del
22/04/2022, ha stabilito le caratteristiche, le modalità e le forme per la presentazione delle domande
di accesso ai Contratti di Filiera e le modalitàdi erogazione di cui al DM sopra indicato;
che il Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali, con l'Avviso Prot. n. 324752 del
21/07/2022, ha modificato l'Avviso Prot. n. 182458 che ha stabilito le caratteristiche, le modalità e
le forme per la presentazione delle domande di accesso ai Contratti di Filiera e le modalità di
erogazione di cui al DM sopra indicato;
che le risorse finanziarie disponibili per la concessione delle agevolazioni nella forma del Contributo
in conto capitale, previste dal Decreto, sono individuate a valere sul Piano nazionale per gli
investimenti complementari di cui al D.L. n. 59/2021. Le risorse finanziarie disponibili per la
concessione delle agevolazioni nella fonna del Finanziamento agevolato sono individuate a valere
sulle disponibilità del FRI, nei limiti della quota e secondo i criteri e le modalità stabiliti ai sensi
dell'art. l, comma 355 della legge 30.12.2004, n. 311;
che, nel rispetto di quanto stabilito dall'art. 17 del Regolamento (UÈ) n. 852/2020 in tema di
investimenti sostenibili, gli interventi agevolati devono essere ecosostenibili, risultando, quindi,
conformi al principio di non arrecare un danno significative e perseguire gli obiettivi ambientali
specificati dall'art. 9 del medesimo Regolamento comunitario;
che gli interventi sono realizzati in coerenza con il Piano Strategico della PAC 2023-27 per un
sistema agricolo, alimentare forestale sostenibile e inclusivo, in particolare i Contratti di filiera sono
attuati in sinergia con gli Obiettivi specifici 2 e 3 dell'Obiettivo Generale l;
che il Contratto di Filiera è un contratto finalizzato alla realizzazione di un Programma integrato a
carattere interprofessionale ed avente rilevanza nazionale che, partendo dalla produzione agricola, si
sviluppi nei diversi segmenti della filiera in un ambito territoriale multiregionale, stipulato tra il
Ministero e il Soggetto proponente, i cui Soggetti beneficiari, che hanno sottoscritto un Accordo di
filiera, hanno conferito mandato collettivo speciale con rappresentanza;
che la domanda di accesso ai Contratti di Filiera presuppone la sottoscrizione di un Accordo tra
diversi soggetti della filiera agro-alimentare, operanti in un ambito territoriale multiregionale, il
quale individua il Soggetto proponente, gli obiettivi, le azioni, i tempi di realizzazione, i risultati e
gli obblighi reciproci dei soggetti beneficiari;
che il suddetto Accordo ha lo scopo di regolare i rapporti, gli impegni e gli obblighi reciproci
funzionali all'effìcace realizzazione delle finalità e degli obiettivi che i soggetti sottoscrittori
intendono perseguire, in coerenza con quanto stabilito dal Programmadi Filiera;

l



che tale Accordo è strumento che garantisce ('integrazione tra i soggetti della filiera, e che per
soggetti della filiera, ai sensi del summenzionato Avviso si intendono "le imprese che concorrono
direttamente alla produzione, raccolta, trasformazione e commercializzazione di prodotti agricoli,
agroalimentariele imprese che forniscono servizi e mezzi di produzione";
che le definizioni di "Soggetto Proponente", Beneficiano Diretto" e "Beneficiano Indiretto"
assumono rilevanza, nel testo che segue, ai fini e per gli effetti di quanto stabilito nel citato Avviso,
così come qiielle di Banca Autorizzata, Banca Fincmziatrice, Programma di Filiera, Progetto, e
qualunque altra definizione da esso richiamato.

TUTTO CIÒ' PREMESSO

TRA

Le imprese qualificate coinè tì Soggetti Beneficiari diretti":

DENOMINAZIONE RUOLO NELLA FILIERA

l Cantine Settesoli Società Cooperativa Agricola Produzione primaria, trasformazione,
commercializzazione

2

3

4

5

6

Cantine Colomba Bianca Società Cooperativa Agricola Produzione primaria, trasformazione,
commercializzazione

CVA Canicattì Società Cooperativa Agricola Produzione primaria, trasformazione,
commercializzazione

Azienda Agricola G. Milazzo-Terre della Baronia
Srl-Società Agricola

Produzione primaria, trasformazione,
commercializzazione

Di Bella Società Agricola Sri Produzione primaria, trasformazione,
commercializzazione

Società Agricola Tenute Navarra Sri Produzione primaria, trasformazione,
commercializzazione

7

8

Azienda Vitivinicola Casa di Grazia Produzione primaria, trasformazione,
commercializzazione

Uni versila degl i Studi di Palermo Organismo di Ricerca e diffusione del la
conoscenza

9 Cantina Colli Euganei Società Cooperativa Agricola Produzione primaria, trasformazione,
commercializzazione

10 Borgo Molino Vigne e Vini Sri Produzione primaria, trasformazione,
commercializzazione

11 Società Agricola De Luca Sri Produzione primaria, trasformazione,
commercializzazione

Le imprese qualificate come "Soggetti Beneficiari indiretti"

DENOMINAZIONE RUOLO NELLA FILIERA
l Chimica applicata depurazione acque Snc

di Filippo Giglio & C.
Fornitore di servizi per il controllo,
monitoraggio e gestione sicurezza e
qualità dei processi e dei prodotti
agroalimentari, controllo e gestione di
reflui, sottoprodotti e processi ai fini
della sostenibititàambientale

2



2 HTS Enologia di Luigi Scavane Fornitore di impianti, macchine,
attrezzature, materiali di consumo e
biotecnologie agrarie ed enologiche

3 l Istituto Regionale del Vino e dell'Olio Ente di certificazione qualità vini, di
trasferimento tecnologico e di
promozione vitivinicola

Di seguito denominate Z,e Parti, i cui reciproci rapporti sono i seguenti:
produzione primaria e trasformazione: le Parti hanno rapporti di compravendita della materia
prima e dei trasformati su base regionale e interregionale;
promozione e comunicazione: le Parti partecipano a fiere, a manifestazioni di carattere
commerciale, promozionale e divulgativo anche in seno a consorzi di tutela regionali, enti di
certificazione ambientale e organizzazioni di settore;
ricerca e sviluppo: le Parti partecipano a prograinmi di ricerca regionali, nazionali ed
internazionali in collaborazione con enti di ricerca (Università, CNR, Istituti Regionali);
partecipazione a protocolli d'intesa e convenzioni di ricerca diretti con enti di ricerca;
beneficiari indiretti: le Parti hanno rapporti con i beneficiari indiretti attraverso numerosi
contratti di fornitura di beni, servizi e consulenza nonché di certificazioni e trasferimento
tecnologico.

Tali pregressi rapporti rappresentano, unitamente allacondivisione degli obiettivi di filiera, il substrato
che ha dato origine all'assunzione di un Programma condiviso, orientato allo sviluppo integrato e
sostenibile della filiera dei vini bianchi italiani e ('assunzione dei reciproci impegni oggetto del
presente Accordo.

SI SOTTOSCRIVE IL PRESENTE ACCORDO

Art. l - Finalità dell'Accordo

Il presente Accordo ha lo scopo di stabilire un legame di carattere contrattuale tra tutti i soggetti che
partecipano al Programma e che, direttamente ed indirettamente, contribuiscono al conseguimento
degli obiettivi di filiera, al fine di regolarne i rapporti e stabilire ruoli, obblighi, impegni, e
responsabilità reciproche, assicurando così la possibilità di conseguire effetti consistenti e duraturi,
garantendo la stabilità dei risultati attesi. 11 Programma "{Vhite Wine Identity: nuovi orizzonti per
uno sviluppo integrato e sostenibile della filiera dei vini bianchi italiani" ha come obiettivo
principale di accrescere la capacità produttiva della filiera dei vini bianchi italiani di qualità, e di
promuovere, un riposizionamento più competitivo sui mercati nazionali ed esteri, al fine di generare
da un lato maggiore occupazione e dinamismo imprenditoriale, dall'altro garantendo la giusta
remunerazione per tutti gli attori della filiera, in particolare per le aziende di produzione primaria,
mediante interventi funzionali al perseguimento degli obiettivi di sostenibilità ambientale e di incremento
della capacità innovativa delle imprese aderenti al Programma.
Allo scopo sono stati individuati i seguenti macro-obietti vi operativi:

l. creare una rete stabile di imprese, che attraverso gli investimenti in campo e in
trasformazione riesca a raggiungere un livello di know-how tale da accrescere la capacità
innovativa del sistema produttivo vitivinicolo;

2. generare un sensibile miglioramento delle conoscenze e pratiche, sia viticole che
enologiche interregionali, attraverso attività di Ricerca & Sviluppo condotte in sinergia con

3



Enti di Ricerca di base, Ricerca applicata e trasferimento tecnologico, a tutela soppratutto
dei vitigni poco valorizzati;

3. incrementare e stabilizzare la qualità della materia prima e dei trasformati;
4. migliorare gli impianti aziendali al fine di attenuare in maniera significativa l'impatto

ambientale della produzione primaria e della trasfomiazione, in modo da ridurre i consumi
energetici ed idrici e determinare un contributo sostanziale alla prevenzione e riduzione
del l'inquinamento;

5. efficientare gli stabilimenti aziendali e relative pertinenze, mediante interventi strutturali,
al fine di aumentamela durabilità, l'efficienza e la funzionalità di utilizzo;

6. ammodernare impianti di gestione e trattamento reflui, incentivare il riuso di sottoprodotti
e scarti, a tutela degl i ecosistemi e della biodiversità dei suoli;

7. favorire l'aggregazione e l'organizzazione economica degli operatori partecipanti
al l'Accordo, al fine di una più equa redistribuzione del valore aggiunto lungo tutta la filiera
e con ricadute beneficile sul territorio di riferimento;

8. assicurare una maggiore remunerazione ai produttori di uve, a! fine di arrestare il
progressivo abbandono dei vigneti, in particolare da parte dei giovani agricoltori, e
garantire in tal modo la sopravvivenza dei vitigni autoctoni;

9. determinare un significativo innalzamento del livello occupazionale e un up-skilling
dell'organico già impiegato, favorito non solo dall'incremento della quantità e della qualità
dei prodotti già immessi sul mercato e dalla creazione di nuove linee, ma anche
dell'interscambio, tra le Parti, del know-how e delle innovazioni acquisite;

10. riorganizzare i rapporti tra i diversi segmenti della filiera, stimolando la collaborazione e
l'integrazione tra di essi, con lo scopo di elaborare strategie commerciali comuni ed
aumentare la competitivita del comparto vitivinicolo;

11. accrescere la profìttabilità e la reputazione commerciale del prodotto finito, individuando
segmenti di mercato e canali di distribuzione idonei a valorizzare un prodotto di qualità,
sostenibile e con una marcata identità territoriale, e attuando un piano di promozione e
comunicazjone comune.

Per quanto concerne la specificazione dei suddetti obiettivi, nella duplice declinazione dei risultati
perseguiti e delle modalità operative di svolgimento delle connesse attività, si rinvia all'Allegato 2:
Programma di Filiera "White Wine Identity e agli Allegati 3: "Schede Progettuali Soggetti Beneficiari"
dell'Avvison. 324752 del 21/07/2022, che formano parte integrante del presente Accordo.
Gli obiettivi sopra elencati verranno misurati mediante la quantificazione dei seguenti indicatori:

Indicatore Parametro Valore atteso

Beneficiari diretti partecipanti al l'Accordo N. 11

Volume totale degli investimenti € 49.926.524,37

Volume degli investimenti con effetti positivi sull'ambiente,in
linea con gli obiettivi del Reg. (UÈ) 2020/852 € 38.452.381,83

Incremento del fatturato a regime % 12
Aumento del l'occupazione a regime % IO

Energia consumata per unità di prodotto al netto dell'energia
autoprodotta a regime

% Diminuzione di
13

Incremento di utilizzo di sottoprodotti e scarti della filiera a
regime

% 25%

ncremento del numero delle certificazioni ambientali % 25

4



Art. 2 - Oggetto dell'Accordo

Il presente Accordo è finalizzato alla realizzazione del Programma di interventi che prevede
l'integrazione e il coinvolgimento di diversi segmenti della filiera vitivinicola e dei rispetti attori ed
implica la realizzazione coordinatadei seguenti interventi:

Relativamente a ciascuna fase:

l. Produzione primaria: realizzazione di nuovi impianti e migliorainento di quelli esistenti,
introduzione di innovazioni, attraverso il miglioramento del l'efficienza dei fattori produttivi
e l'implementazione di tecniche sostenibili, produzione biologica o integrata, nei diversi
processi aziendali;

2. Trasformazione: realizzazione di un processo di modernizzazione e professional izzazione
volto alla razionalizzazione e all'introduzione di innovazioni nei processi produttivi, alla
promozione del risparmio energetico ed idrico, al riciclo dei reflui ed al miglioramento della
qualità delle produzioni;

3. Ricerca e Sviluppo: nella fase della ricerca, realizzazione di un progetto di interesse
generale per tutto il settore dei vini bianchi, i cui risultati sono diretti a rafforzare la capacità
innovativa delle aziende del settore, attraverso l'implementazione di tecnologie e prassi ad
alta sostenibilità ambientale, per il raggiungimento degli obiettivi ambientali di cui al Reg.
UÈ 852/2020.

4. Promozione e Comunicazione: sviluppo di un piano di promozione e comunicazione
integrata, diretta ad accrescere la reputazione dei vini bianchi italiani di qualità, prodotti da
vitigni autoctoni, sostenibi li, espressivi della storia e della cultura di un territorio.

Arf. 3 -Altre attività oggetto dell'accordo

Le Parti sottoscriventi l'Accordo, individuano e si impegnano a realizzare altre attività funzionali al
più efficace perseguimento delle finalità indicate al precedente art.l, in ottica di consolidamento dei
rapporti istaurati e degli obiettivi raggiunti a seguito dell'esecuzione del Programma, in quanto utili
ad una tenuta stabile dei rapporti tra i Soggetti Beneficiari del Contratto di Filiera oltre la scadenza
prevista per la realizzazione dei singoli interventi:

l. Centrale Unica di Acquisto: creazione di una struttiira di coordinamento ed operativa, che
coniughi le esigenze individuali e di volume delle imprese relative all'acquisto di materiali,
servizi e beni in conto capitale, sfruttando la maggiore forza contrattuale per ottenere
migliori prezzi, miglior servizio e migliori tecnologie, che ciascuna impresa potrebbe
ottenere singolarmente.

2. Piattaforma Raccolta Dati: costituzione di una piattaforma di raccolta e analisi dati
utilizzabile dalle imprese al fine di condividere informazioni e dati di diversa natura
(produttivi, tecnico-scientifici, economico-finanziari e promozionali), produrre report
inerenti protocolli di produzione, protocolli di trasformazione, analisi di mercato, analisi dei
prezzi delle uve e dei vini, etc., facilitare il trasferimento dell'innovazione tecnologica ad
uso e beneficio del le stesse imprese.

3. Brand - "White Wine Identity": completare ed ampliare il progetto di riposizionamento
del prodotto trasformato, ottimizzando l'identità di prodotto e di brand, sia da un punto di
vista semiotico che comunicativo, incidendo in modo significativo sulla conoscenza diffusa

5



da parte dei consumatori dei nuovi standard qualitativi dei vini, delle realtà produttrici e
delle aree di provenienza.

4. Tavolo di Filiera Permanente: struttura deputata al consolidamento del partenariato
sottoscrivente l'Accordo mediante la valutazione di ulteriori investimenti di natura
produttiva, tecnologica e promozionale al fine di raggiungere un superiore livello di
innovazione, sostenibilità e profittabilità dei prodotti. Inoltre, il compito è individuare
utteriori attori dei diversi segmenti della filiera e facilitarne l'integrazione al fine di stipulare
ulteriori accordi di natura distributiva e commerciale.

Quanta alle modalità di realizzazione, gestione e coordinamento delle attività di cui sopra, si rinvia
integralmente al Programma di Filiera.

Con il presente Accordo è istituito il Tavolo di Filiera, strumento appositamente creato al fine di
incentivare il rapporto di collaborazione fra i diversi segmenti della filiera, di stimolarne il
confronto periadico ed arrivare all'adozione di soluzioni concertate e funzionali alla risoluzione di
nascenti problematiche comuni in relazione all'esecuzione del Programma.

In particolare II Tavolo di Filiera curerà la realizzazione del Piano Comune di Promozione &
Comunicazione, garantendo il rispetto delle linee guida e delle scelte strategiche cosi come
dettagliate nel Programma di Filiera. Potrà dettare gli indirizzi e orientare le attività da compiere,
adattando le proprie scelte, anche con riferimento all'individuazione dei Paesi Target, alle mutevoli
esigenze di mercato o a specifiche situazioni emergenti.

II Tavolo di Filiera sarà coordinato e gestito da un organo collegiale denominato Management
Board, deputato all'adozione di decisioni vincolanti in merito alle modalità di esecuzione del
Programma di Filiera e alla definizione delle modalità operative più efficaci per il raggiungimento
degli obiettivi concordati.

Il Management board sarà presieduto dal Dott. Sebastiano Di Bella C.F. DBLSST53L12E017G,
in qualità di Promotore e Facilitatore del Contratto di Filiera, e composto dal legale
rappresentante del Soggetto Proponente Dott. Giuseppe Bursi C.F. BRSGPP57R20F126C e dal
Project Manager della Ricerca Prof. Nicola Francesca C.F. FRNNCL81E05A783X afferente
all'Università degli Studi di Palermo.

Art. 4 — Individuazione del Soggetto Proponente

Le Parti individuano quale Soggetto Proponente del presente Accordo e del connesso Programma
di filiera, l'Azienda Cantine Settesoli Società Cooperativa Agricola, con sede in Menti (AG), via
Strada Statale 115 SN, C.F.: 00071330849 P. IVA: 00071330849, nella persona del legale
rappresentante Dott. Giuseppe Bursi, (di seguito anche solo "Cantine Settesoli").

Il Proponente, individuato dai Soggetti Beneficiari, assume il ruolo di referente nei confronti del
Ministero competente circa ('esecuzione del Programma, nonché la rappresentanza esclusiva nei
confronti del Ministero medesimo dei Soggetti Beneficiar! per tutti i rapporti, anche contrattuali, e
per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal Programma, ivi inclusi quelli
relativi alle attività di erogazione delle agevolazioni.

6



Art. 5- Individuazione dei Soggetti Benefìciuri diretti e indiretti

Soggetti Beneficiar! Diretti:

l. Cantine Settesoli-Società Cooperativa Agricola, C.F. 00071330849, P. IVA: 00071330849,
sede legate: Menfi, Prov. AG, CAP 92013, Strada Statale 115 SN, Posta elettronica
certificata: cantinesetlesoliiuìleaalmail.it;

2. Cantine Colomba Bianca Società Cooperativa Agricola, C.F.: 00241940816, P. IVA
00241940816, sede legale: Mazara del Vallo, Prov. TP, CAP 91026, Contrada Serroni-
Cartubuleo SNC, posta elettronica certificata colombabianca <:/;pec_it:

3. CVA Canicattì Società Cooperativa Agricola, C.F.: 00116290842, P. IVA 00116290842,
sede legale: Canicattì, Prov. AG, CAP 92024, Contrada Aquilata SNC, posta elettronica
certifìcata caiìt.soc.viticultoriassociati'rtlpec.it;

4. Azienda Agricola G. Milazzo-Terre delle Baronia SRL-Società Agricola, C.F.:
90002070846, P. IVA 01693910844, sede legale: Campobello di Licata, Prov. AG, CAP.
92023, Strada Statale 123 Km 12+700, posta elettronica certificata milazzovinifaìpec.it

5. Di Bella Società Agricola SRL, C.F. 05480510824, P. IVA 05480510824, sede legale:
Palermo, Prov. PA, CAP 90144, Viale delle Alpi 84, posta elettronica certificata:
vinidibella'5''Dec.it;

6. Società Agricola Tenute Navarra SRL, C.F.: 02048510859, P. IVA 02048510859, sede
legate: Boterà Prov. CL, CAP. 93011, Contrada San Giacomo SN, posta elettronica
certificata: tcnutenavarrasrl illesa Ima il. i t

7. Azienda Vitivinicola Casa di Grazia di Di Francesco Maria Grazia, C.F.:
DFMGR59R71D960C, P. IVA 01387230855, sede legale: Gela, Prov. CL, CAP. 93012,
Via Leontini n. 9, posta elettronica certificata casadigraziai'a'pec.it

8. Università degli Studi di Palermo, C.F. 80023730825, P. IVA 0060588082, sede legale:
Palermo, Prov. PA, CAP 93011, Piazza Marina n. 61, posta elettronica certificata
dipartimento.&aatwcert.unipa.it

9. Cantina Colli Euganei Società Cooperativa Agricola, C.F 00228500286, P. IVA
00228500286, sede legale: Vò, Prov. PD, CAP 35030, Via G. Marconi 314, posta
elettronica certificata canti nacol l ieuganei^pec.contcooperative.it

10. Borgo Molino Vigne e Vini SRL, C.F. 04143140269, P. FVA 04143140269, sede legale:
Ormelle, Frazione Roncadelle (TV) CAP 31024, Via Fontane 3, posta elettronica certificata
borgomolinoitZlcga l m a ÌLI t

11. Società Agricola De Luca SRL, C.F. 02978960793, P. IVA: 02978960793, sede legale:
Melissa, Prov. KR, CAP 88814, Via Santa Caterina 3, posta elettronica certificata
societagricoladc lucasrli@pec.it

7



Soggetti Beneficiari Indiretti:

l. Chimica Applicata Depurazione Acque di Giglio Filippo & C.-SNC, sede legale: Menti,
Prov. (AG), CAP 92013, Via Pio La Torre 13 AREA PIP, posta elettronica certifìcata
cadasnc@legalmail.it

2. HTS Enologia di Luigi Scavane, CF SCVLGU62R15E9, P. IVA 01587470814, sede legale:
Marsala Prov. TP, CAP 91025, Contrada Amabilina 218/A, posta elettronica certificata:
amministrazione'rtiDec.hts-enoloaia.coin

3. Istituto Regionale del Vino e deIl'OIio, CF. 00262110828, P.I. 00261280820, sede legate:
Palermo, Prov. PA, CAP 90143, Via Libertà 66, posta elettronica certificata:
direzione.irvos'rt'messasgipec.it

Art. 6 -Impegni delle Parti

Ciascun partecipante all'Accordo si impegna a realizzare le attività ed adempiere agli obblighi di
propria competenza, secondo quanto prescritto dal presente Accordo, dal Programma e da
qualunque atto da essi dipendente o ad essi correlato, ponendo in essere tutti quei comportamenti
orientati al la puntuale esecuzione degl i obietti vi concordati, con spirito di leale collaborazione.

Ciascuna Parte si impegna a rispettare il dovere generale di buona fede nella fase preliminare di
presentazione delle domande di accesso alle agevolazioni, di presentazione della proposta definitiva
di Contratto di Filiera e conseguente sottoscrizione, e da ultimo nella fase di realizzazione del
Programma, astenendosi dal compiere qualunque atto ostativo al raggiungimento degli scopi
prefissati ed evitando qualunque negligenza nel puntuale adempimento degli obblighi contrattuali

Ciascuna Parte si impegna, singolarmente e congiuntamente, a rispettare tutti gli impegni, vincoli e
prescrizioni, nonché ad espletare tutti gli adempimenti previsti dall'Avviso pubblico, in relazione ai
singoli interventi indicati nel Progetto e nel Programma di Filiera nel suo complesso.

Per la completa realizzazione delle attività previste dall'Avviso e dall' Accordo, ciascuna delle Parti
conferisce al Soggetto Proponente un mandato collettivo speciale con rappresentanza di cui
all'allegato l del presente Accordo, del presente Accordo, ed i connessi poteri per il compimento di
ogni atto necessario e funzionaleal raggiungimento degli obietti vi prefissati.

Art. 7- Obblighi dei Soggetti Beneficiari diretti

Le Parti che nel presente Accordo rivestono il ruolo di "Soggetto Beneficiarlo diretto", con la
sottoscrizione del presente atto:

- conferiscono al Soggetto Proponente, individuato al precedente art. 4, il mandato con
rappresentanza per l'eserciziodi tutti i poteri indicati nell'Avviso pubblico e nel presente Accordo;

-si impegnano a sottoscrivere il Programma dì Filiera di cui all'articolo 12 del DM. n. 673777 del
22/12/2021; a predisporre e a trasmettere al Soggetto Proponente la documentazione necessaria in
sede di presentazione della domanda di accesso alle agevolazioni e in sede di proposta definitiva di
Contratto di Filiera;

8



-dichiarano che gli interventi proposti sono confonni alla programmazione regionale, risultano
ecosostenibili, e come tali confonni al principio di non arrecare un danno significativo e perseguire
gli obiettivi ambientali specificati dall'art. 9 Reg. UÈ n. 852/2020; sono realizzati in coerenza con il
Piano Strategico della PAC 2023-27 ed in sinergia con gli Obiettivi specifici 2 e 3 dell'Obiettivo
Generale l;

-si impegnano a realizzare integralmente i singoli interventi progettuali entro i termini previsti dall'
art 14, comma 2 dell'Avviso e a rispettare gli obblighi posti a fronte della concessione degli aiuti,
pena la revoca parziale delle agevolazioni;

-si impegnano a svolgere tutte le attività di propria competenza previste dalI'Avviso, ad espletare
tutti gli adempimenti, anche documentali, stabiliti dai provvedimenti ministeriali ed attuativi che
disciplinano le diverse fasi della procedura;

-si impegnano a conservare i requisiti soggettivi richiesti e dichiarati all'atto di presentazione della
domanda di accesso alle agevolazioni, pena la dichiarazione di parziale inammissibilità ex art. 8
comma 8 dell'Avviso e a conservarli per tutto il periodo di realizzazione degli interventi, pena la
revoca delle agevolazioni ex art. 18 dell'Avviso;

-si impegnano, in caso di richiesta dell'agevolazione nella forma del Finanziamento agevolato, ad
espletare tutti gli adempimenti necessari a conseguire la delibera di finanziamento da parte della
Banca Finanziatrice e, successivamente, il contratto di finanziamento, consegnando al Soggetto
Proponente tutta la documentazione attestante l'avvenuta concessione nei tempi previsti
dall'Avviso;

- s'impegnano a non partecipare ad altre misure di agevolazione o di finanziamento pubblico che
siano concorrenti con quelle previste nell'Avviso in oggetto e, pertanto, a rinunciare ad altre misure
di agevolazione o di finanziamento pubblico già attivate che abbiano ad oggetto i medesimi
investimenti previsti nel Progetto;
- s'impegnano, per la buona esecuzione del Programma di Filiera, a dare pronta attuazione alle
comunicazioni ed indicazioni del Soggetto Proponente, nel rispetto delle tempistiche previste
dall'Avviso, in modo da consentire il corretto espletamento, da parte del Proponente, delle attività
di coordinamento e gestione;

- si impegnano, pena la revoca parziale o totale delle agevolazioni, a non distogliere dall'uso
previsto, anche mediante cessione di attività, i beni agevolati per 5 anni dalla data dalla entrata in
funzione degli impianti. La data di entrata in funzione coincide, convenzionalmente, con la data di
ultimazione rappresentata, a sua volta, dalla data dell'ultimotitolodi spesa ammissibile;
-si impegnano a fornire tempestiva comunicazione al Soggetto Proponente delle eventuali
variazioni del Progetto, in modo da consentire l "espletamento delle procedure prescritte dall'Avviso
ai sensi dell'art 16 comma 4 e ss;

-s'impegnano a rispettare ogni altro obbligo previsto dal presente Accordo e dal successivo
Contratto di Filiera e a contribuire, per la parte di propria competenza, a darne attuazione.

Arl.8 - Responsabilità e compiti del Soggetto Proponente

Cantine Settesoli, nella persona del suo legale rappresentante, in qualità di Soggetto Proponente,
da esecuzione al mandato ricevuto per l'espletamento di tutti gli adempimenti posti a suo carico
dall'Avviso pubblico e dal presente Accordo. In particolare:

-sottoscrive la domanda di accesso alle agevolazioni, corredata dalla documentazione indicata
all'art.7 comma 2 dell'Avvisoe la sottopone al Ministero;

9



-agisce come tramite dei Soggetti Beneficiari nei rapporti con il Ministero per tutte le
comunicazioni e gli adempimenti richiesti sia nella fase di istruttoria delle domande di accesso alle
agevolazioni sia nel la fase di attuazione dei singoli Progenie del Programma nel suo complesso;
-ha la rappresentanza esclusiva nei confronti del Ministero medesimo dei Soggetti Beneficiari per
tutti i rapporti, anche contrattuali, e per tutte le operazioni e gli atti di qualsiasi natura dipendenti dal
Programma;

-svolge funzioni di coordinamento e organizzazione delle attività, garantendo il corretto
svolgimentodi tutte le fasi procedurali e il rispetto dei termini prescritti, i n raccordo e attraverso:

l. il Project Manager della Ricerca, individuato nella persona del Prof. Nicola Francesca,
nato a Benevento il 05/05/1981, CF: FRNNCL81E05A783X (di seguito denominato
Project Manager);

2. il Gruppo di progettazione, monitoraggio e rendicontazione Studio Vitale Sri CF/P.IVA
01774230856 Via San Giuseppe n. 60 Mazzarino (CL) o altra persona fisica o giuridica
individuata di concerto dal Soggetto Proponente e dal Project Manager e formalmente
incaricata all'atto della sottoscrizione del Contratto di Filiera (di seguito denominato
Gruppo di Progettazione Incaricato);

-sottoscrive e invia la proposta definitiva di Contratto di Filiera al Ministero e, nel caso di
cofinanziamento regionale, alle regioni interessate;

-chiede, per conto del Soggetto Beneficiano: le richieste di variazioni al Progetto come previsto
dall'Avviso pubblico, l'eventuale proroga per l'ultimazione degli interventi e fino al 40% del
Contributo in conto capitale a titolo di anticipazione;

-può presentare, per conto dei Soggetti Beneficiari, al massimo di quattro domande di erogazione
incluso il saldo, o comunque chiedere un numero di tranche inferiori a quattro;

-presenta al Ministero, per conto dei Soggetti Beneficiari, la documentazione tecnica e di spesa
necessaria per i riscontri e le verifiche sugli interventi realizzati, ai fini del l'erogazione delle franche
di pagamento;

-trasferisce ai Soggetti Beneficiari, che hanno presentato domanda di erogazione del Contributo in
conto capitale, la somma ricevuta dal Ministero e, nel caso, dalle Regioni, entro 30 giorni
da 11 ' avvenuto pagamento ;

-è responsabile del monitoraggio dell'esecuzione del Programma, che è attuato attraverso la
collaborazione del Project Manager e del Gruppo di Progettazione Incaricato;
-invia trimestralmente al Ministero le dichiarazioni rese dai legali rappresentanti dei Soggetti
Beneficiari, attestanti lo stato di avanzamento dei Progetti;

-trasmette, per conto del Soggetto Beneficiario, la domanda di erogazione del saldo del Progetto al
Ministero, entro tré mesi dalla loro ultimazione, compreso una relazione finale su tutti gli interventi
eseguiti nell'ambito del Programma, pena la revoca delle agevolazioni concesse;
-può chiedere al Ministero il subentro di nuovi Soggetti Beneficiari, nelle modalità e nelle ipotesi
stabilite dagl i art. 16 comma 10 e ss. dell'Avvisoe dall'art. 10 del presente Accordo;
-espleta ogni altro atto ritenuto necessario per l'efficace realizzazione del "Programma di Filiera" e
dell'Accordo, in raccordo e con l'ausiliodel Project Manager.

Il Soggetto Proponente, fatte salve le specifiche responsabilità assunte nell'ambito dell'Accordo ed
attribuite dal mandato di rappresentanza, non risponde delle inosservanze e delle relative sanzioni
dei singoli Soggetti Beneficiari, restando ferma, comunque, la responsabilità per gli interventi di cui
il Soggetto Proponente sia Beneficiario diretto.

10



Art. 9- Ohhlighl dei Beneficiari indiretti

Le Parti che rivestono il ruolo di " Beneficiario indiretto" s\ impegnano:

-a realizzare le attività, ottemperare agli obblighi e agli impegni di propria competenza cosi come
individuati dal Programma e dal presente Accordo;
-a porre in essere tutti i comportamenti funzionali ad una puntuale esecuzione del Programma e utili
al raggiungimento degli obiettivi di Filiera;
- rispettare ogni altro obbligo previsto dal presente Accordo.

Art. 10 - Responsabilità delle Parti

Ciascuna delle Parti è individualmente responsabile nei confronti delle altre per ogni volontario o
colposo inadempimento che impedisca la sottoscrizione del Contratto di Filiera, o ne comprometta
la sua efficacia, con conseguente danno per le altre Parti o per il Soggetto Proponente.

Le parti rispondono nei confronti degli altri partecipanti per inadempimento relativo alla mancata
esecuzione degli impegni assunti con il presente Accordo, nonché per eventuali ulteriori danni
derivanti dalla mancata realizzazione del Programma di Filiera, degli interventi sottoscritti e per
tutto ciò che concerne le attività di propria competenza.

Le parti rispondono nei confronti degli altri partecipanti per inadempimento delle obbligazioni
assunte, che configurino una delle ipotesi di revoca parziale o totale delle agevolazioni concesse ai
sensi dell'art. 18 dell'Avviso, qualora ciò incida sul mantenimento dei punteggi attribuiti al
Programma in sede di valutazione o possa alterare gli obiettivi o la natura del PrograiTima
approvato.

Art. 11 -Subentri, sostituiioni e nuovi ingressi

Le Parti, con la sottoscrizione del presente Accordo, autorizzano il Soggetto Proponente e il Project
Manager, nel rispetto delle procedure indicate dall'Avviso, ad assumere ogni valutazione di
opportunità e a compiere ogni conseguente atto giuridico al fine di consentire la sostituzione di
Soggetti Beneficiari eventualmente recedenti o esclusi dalle agevolazioni, nel caso di nuovi
ingressi, integrazioni dei Beneficiari, sia diretti sia indiretti, ed in ogni altra ipotesi di subentro
regolati dall' art. 16 comma 10 dell'Avviso.

Il Soggetto Proponente, di concerto con il Project Manager, sentiti i Soggetti Beneficiari, può
valutare ('opportunità di favorire nuovi ingressi, in qualità di Soggetti Beneficiari Indiretti, qualora
ciò risulti necessario o funzionale ad un più efficace perseguimento degli obiettivi di filiera, o per
far fronte ad esigenze e bisogni emergenti nella fase esecutiva del Programma.

Art. 12 — Comunicauoni tra le Parti

Ciascuna delle Parti si dota ed utilizza una casella di posta elettronica certificata e di firma digitale,
da comunicare al Soggetto Proponente alla firma del presente Accordo, al fine di consentire il
disbrigo delle comunicazioni previste dal presente Accordo e dalt'Avviso pubblico.
Ciascuna delle Parti si impegna ad informare senza indugio il Soggetto Proponente su qualsiasi
circostanza sopravvenuta che possa rendere gravosa o possa impedire la sottoscrizione del Contratto

11



di Filiera, la realizzazione degli interventi o l'esecuzione del Programma nel suo complesso, al fine
di consentire al Soggetto Proponente di attuare tempestivamente ogni atto correttivo che assicuri la
prosecuzione, l'espletamento delle attività progettuali e il raggiungimento degl i obiettivi sottoscritti.

Art. 13 - Recesso

Qualora il Ministero proponga il finanziamento del Contratto di Filiera con una intensità d'aiuto
inferiore a quella richiesta dalle Parti, il Soggetto Proponente, sentiti i Beneficiari, e raccolto il
parere vincolante del Project Manager, decide in nome e per conto delle Parti se proseguire o meno
con la sottoscrizione del Contratto e la conseguente realizzazione del Programma.

In caso di mancato fìnanziainento del Programma di filiera cui il presente Accordo è preordinato, è
facoltà delle Parti di recedervi uni lateralmente, previa comunicazione al Soggetto Proponente.

A seguito della sottoscrizione del Contratto di Filiera, le Parti si impegnano a proseguire le attività
concordate per tutto il periodo di durata degli impegni assunti, o nel caso di recesso disciplinato di
uno o più soggetti, contraggono l'obbligo di proseguire comunque nella realizzazione del
Programma di filiera, facendosi carico delle attività progettuali assunte dal soggetto rinunciatario o
individuando un nuovo soggetto subentrante, secondo le regole stabilite dall'Avviso e dall'art.10
del presente Accordo.

Art. 14 -Individuazione della Banca autorizzata

Le Parti autorizzano il Soggetto Proponente, sentito il parere vincolante del Project Manager, e
parere facoltativo del Gruppo di Progettazione Incaricato, a scegliere la Banca Autorizzata per
l'espletamento degli adempimenti previsti dalla Convenzione tra il Ministero e Cassa Depositi e
Prestiti (CdP) nella fase della presentazione della proposta definitiva del Contratto di filiera.

Arf. 15 -Attività formative ed informative. Clausola Privacy

Le Parti autorizzano il Soggetto Proponente all'utilizzo dei propri dati personali ed informazioni per
svolgere le attività d'informazione e promozione relativamente al Programma di cui al presente
Accordo.

Per l'esecuzione del presente Accordo, le Parti riconoscono che il conferimento dei dati personali è
obbligatorio per consentire al Soggetto Proponente - Titolare del trattamento - di eseguire la
propria prestazione ai sensi dell'Avviso pubblico. La raccolta dei dati avverrà in modalità cartacea o
infonnatica. I dati saranno raccolti anche attraverso terzi incaricati. Ciascuna Parte potrà esercitare i
diritti di cui all'articolo 7 del Codice Privacy presso il Titolare.

Arf. 16-Assistenza al Soggetto Proponente

Per lo svolgimento delle attività di sua competenza inerenti al supporto tecnico-organizzativo, tanto
nella fase prodromica alla presentazione della domanda di accesso alle agevolazioni quanto in
itinere nella fase di esecuzione del Programma, il Soggetto Proponente si avvale del Gruppo di
Progettazione, monitoraggio e rendicontazione Studio Vitale Sri CF/PJVA 01774230856 Via San
Giuseppe n 60 Mazzarino (CL) o altra persona fisica o giuridica (denominato Gruppo di
Progettazione Incaricato) individuata dal Soggetto Proponente, di concerto con il Project Manager,
alla quale verrà conferito formale incarico all 'atto della sottoscrizione del Contratto di Filiera.

12



Ciascun Soggetto Beneficiario diretto, ad esclusione del Soggetto Università degli Studi di Palermo,
in ragione della natura giuridica di Organismo pubblico di Ricerca e diffusione della conoscenza,
corrisponde al Gruppo di Progettazione Incaricato, per l'attività prestata, un compenso pari all' 8,00
% (otto per cento), da calcolarsi sul valore totale degli investimenti realizzati da ciascun Soggetto
Beneficiario.

Il pagamento del compenso spettante al Gruppo di Progettazione Incaricato sarà effettuato dai
Soggetti Beneficiari Diretti con strumenti tracciabili, a fronte della fattura (o avviso di fattura)
esibita dal Gruppo di Progettazione Incaricato in corrispondenza di ciascuna richiesta di erogazione
a SAL del Beneficiano stesso. Quest'ultimo provvederà, previo pagamento della fattura,
all'inserimento della stessa, alla voce Spese Generai i della richiesta di erogazione del SAL.

Art. 17-Durata

La durata del presente Accordo relativamente alla realizzazione degli interventi previsti dai singoli
Progetti è fino al quarto anno successivo alla firma del Contrattodi filiera.

Relativamente agli ulteriori obblighi assunti con il presente Accordo e con il Programma, le Parti si
impegnano a rispettare quanto sottoscritto e a realizzare le attività concordate atte a garantire
stabilmente i risultati ottenuti, con l'obiettivo di accrescere la propria capacità innovativa e di
valorizzare commercialmente i prodotti della filiera, per un periodo pari ad almeno otto anni dalla
conclusione degli investimenti.

L'efficacia del presente Accordo si protrae, comunque, sino al completo espletainento di tutte le
operazioni e gli impegni previsti dal Contratto di filiera e dall'Accordo stesso.

Art. 18 - Controversie e foro competente

Le parti concordano che per la definizione di eventuali controversie derivanti dall'attuazione del
presente Accordo si indica in via esclusiva quale Foro competente Palermo.

Art. 19- Disposizionifìnali

Per quanto non espressamente previsto nel presente Accordo, si rinvia alla disciplina di settore, o in
mancanza, alla disciplina generale dei contratti del Codice Civile.

13



ALLEGATO l

MANDATO COLLETIVO SPECIALE CON RAPPRESENTANZA

' sottoscritti legali rapp.ti dei soggetti beneficiari:

Leonardo Taschetta CF TSCLRD61B19H700S nato a Salemi (TP) il 19/02/1961 nella qualità di legale rapp.te
di Cantine Colomba Bianca Società Cooperativa Agricola, C.F.: 00241940816, P. IVA 00241940816, sede
legale: Mazara del Vallo, Prov. TP, CAP 91026, Contrada Serroni-Cartubuleo SNC, posta elettronica
certificata colombabianca@Dec.it:

Giovanni Greco CF GRCGNN55R10B602V nato a Canicattì (AG) il 10/10/1955 nella qualità di legale rapp.te
di CVA Canicattì Società Cooperativa Agricola, C.F.: 00116290842, P. IVA 00116290842, sede legale:
Canicattì, Prov. AG, CAP 92024, Contrada Aquilata SNC, posta elettronica certificata
cant.soc.viticultoriassociati(S>Dec,it;

Giuseppa Rita Milazzo CF MLZGPP65D53B429S nata a Caltanissetta il 13/04/1965 nella qualità di legale
rapp.te di Azienda Agricola G. Milazzo-Terre delle Baronia SRL-Società Agricola, C.F.: 90002070846, P. IVA
01693910844, sede legale: Campobello di Licata, Prov. AG, CAP. 92023, Strada Statale 123 Km 12+700,
posta elettronica certificata milazzovini@pec.it

Sebastiano Di Bella CF DBLSST53L12E017G Nato a Giarre (CT) li 12/07/1953 nella qualità di legale rapp.te di
Di Bella Società Agricola SRL, C.F. 05480510824, P. IVA 05480510824, sede legale: Palermo, Prov. PA, CAP
90144, Viale delle Alpi 84, posta elettronica certificata: vinidibella@pec.it;

Totò Navarra CF NVRTTOOOD02B429M nato a Caltanissetta (CL) il 02/04/2000 nella qualità di legale rapp.te
di Società Agricola Tenute Navarra SRL, C.F.: 02048510859, P. IVA 02048510859, sede legale: Butera Prov.
CL, CAP. 93011, Contrada San Giacomo SN, posta elettronica certificata: tenutenavarrasrl@legalmail.it

Maria Grazia Di Francesco CF DFMGR59R71D960C nata a Gela (CL) il 31/10/1959 nella qualità di legale
rapp.te di Azienda Vitivinicola Casa di Grazia di Di Francesco Maria Grazia, C.F.: DFMGR59R71D960C, P. IVA
01387230855, sede legale: Gela, Prov. CL, CAP. 93012, Via Leontini n. 9, posta elettronica certificata
casadiKrazia@pec.it

Massimo Midiri CF MDRMSM62C30G273M Nato a Palermo II 30/03/1962 nella qualità di legale rapp.te di
Università degli Studi di Palermo, C.F. 80023730825, P. IVA 0060588082, sede legale: Palermo, Prov. PA,
CAP 93011, Piazza Marina n. 61, posta elettronica certificata diDdrtimento.saaf@cert.unipa.it

14



Lorenzo Bertin CF BRTLNZ63E20F382M nato a Monselice (PD) II 20/05/1963 nella qualità di legale rapp.te di
Cantina Colli Euganei Società Cooperativa Agricola, C.F 00228500286, P. IVA 002 28500286, sede legale: Vò,
Prov. PD, CAP 35030, Via G. Marconi 314, posta elettronica certificata
cantinacQllieuganei@pec.confcooDerative.it

Paolo Nardin CF NRDPLA73H30G115U nato a Conegliano (TV) II 30/06/1973 nella qualità di legale rapp.te di
Borgo Molino Vigne e Vini SRL, C.F. 04143140269, P. IVA 04143140269, sede legale: Ormetle Frazione
Roncadelle Prov. TV, CAP 31024, Via Fontane 3, posta elettronica certificata borgomolino(5)legalmail.it

Vincenzo De Luca CF DLCVCN70D30D122W nato a Crotone (KR) 30/04/1970 nella qualità di legale rapp.te di
Società Agricola De Luca SRL, C.F.02978960793, P. IVA: 02978960793, sede legale: Melissa, Prov. KR, CAP
88814, Via Santa Caterina 3, posta elettronica certificata societagricoladelucasrl@pec.it

Flavia Augello CF GLLFLV57S46F nata a Menfi (AG) II 06/11/1957 nella qualità di legale rapp.te di Chimica
Applicata Depurazione Acque di Giglio Filippo & C.-SNC, sede legale: Menfì, Prov. (AG), CAP 92013, Via Pio
La Torre 13 AREA PIP, posta elettronica certificata cadasnc@legalmail.it

Luigi Scavane CF SCVL6U62R15E974U nato a Marsala (TP) il 15/10/1962_nella qualità di legale rapp.te di
HTS Enologia di Luigi Scavane, CF SCVLGU62R15E9, P. IVA 01587470814, sede legale: Marsala Prov. TP, CAP
91025, Contrada Amabilina 218/A, posta elettronica certificata: amministrazjone@pec.hts-enologia.com

Sebastiano Di Bella CF DBLSST53L12E017G nato a Giarre (CT) il 12/07/1953 nella qualità di legale rapp.te di
Istituto Regionale del Vino e dell'Olio, CF. 00262110828, P.1, 00261280820, sede legale: Palermo, Prov. PA,
CAP 90143, Via Libertà 66, posta elettronica certificata: dirczione.irvos(%messa£gipec.it.

CONFERISCONO

Mandato speciale collettivo con rappresentanza alla Cantine Settesoli-Società Cooperativa Agricola, C.F.
00071330849, P. IVA: 00071330849,sede legale: Menfi, Prov. AG, CAP 92013, Strada Statale 115 SN, Posta
elettronica certificata: cantinesettesoli@leealmail.it; in persona del legale rapp.te Dott. Giuseppe Bursi nato
a Menfi (AG) il 20/10/1957 CF BRSGPP57R20F126C indicata quale "Soggetto proponente" al fine di
presentare domanda di accesso ai Contratti di Filiera e di seguirne l'istruttoria, in forza dell'Accordo di
filiera sottoscritto inter partes e finalizzato a stabilire un legame di carattere contrattuale tra tutti i soggetti
che partecipano al Programma e che, direttamente ed indirettamente, contribuiscono al conseguimento
degli obiettivi di filiera, al fine di regolarne i rapporti e stabilire ruoli, obblighi, impegni, e responsabilità
recjproche, con ogni potere di legge entro i limiti del ruolo di soggetto proponente così come
normativamente previsto ai fini e per gli effetti di quanto stabilito nell' Avviso del MIPAAF prot. n. 182458
del 22.4.2022 così come modificato dall'Avviso prot. n. 324752 del 21.7.2022 e della normativa ivi
richiamata, nonché alla sottoscrizione del Contratto di Filiera col Ministero delle Politiche Agricole
Alimentari e Forestali, nonché allo svolgimento di ogni ulteriore attività che si rendesse necessaria entro i
limiti e le finalità di cui sopra alla realizzazione del Programma di Filiera denominato "White Wine identity:
nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenibile della filiera dei vini bianchi italiani".

15



FIRME

ACCORDO DI FILIERA

fiWhite Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenibile della filiera dei
vim bianchi italiani"

Soggetto Proponente

Cantine Settesoli S.C.A.

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

16



ACCORDO DI FILIERA

«White Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenibile della filiera dei
vini biunchi Italian r

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO DIRETTO

Denominazione

Cantine Colomba Bianca Società Cooperativa Agricola

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

17



ACCORDO DI FILIERA

"White Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenibile della filiera dei
vini bianchi italiam"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFIC1ARIO DIRETTO

Denominazione

CVA Canicattì Società Cooperativa Agricola

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

18



ACCORDO DI FILIERA

"White Wine Identify: nuovi orizzotitiper uno sviluppo integrato e sostenibiledellafìlieru dei
vini bianchi italiani"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO DIRETTO

Denominazione

Azienda Agricola G. Milazzo-Terre delle Baronia SRL-Società Agricola

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

19



ACCORDO DI FILIERA

"White Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenihile della filiera dei
vini bianchi italiani"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO DIRETTO

Denominazione

Di Bella Società Agricola SRL

Firmato digitalmente da
SEBASTIANO DI BELLA

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE .C = IT

20



ACCORDO DI FILIERA

"White Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenibile della filiera dei
vini bianchi italiani"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO DIRETTO

Denominazione

Società Agricola Tenute Navarra SRL

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

21



ACCORDO DI FILIERA

"White Wine Identify: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenibile della fìliera dei
vini bianchi itciliani"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO DIRETTO

Denominazione

Azienda Vitivinicola Casa di Grazia di Di Francesco Maria Grazia,

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

22



ACCORDO DI FILIERA

"White Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integruto e sostenibile della fìliera dei
vini bianchi italiani"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO DIRETTO

Denominazione

Uni versila degli Studi di Palermo

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

23



ACCORDO DI FILIERA

tftWhite Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenìbile della filiera dei
vini bianchi italiani"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO DIRETTO

Denominazione

Cantina Colli Euganei Società Cooperati va Agricola

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

24



ACCORDO DI FILIERA

'White Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenibile della filiera dei
vini bianchi italiani"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO DIRETTO

Denominazione

Borgo Molino Vigne e Vini SRL

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

25



ACCORDO DI FILIERA

ifWhite Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sosfenibile della filiera dei
vini bianchi italiani"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO DIRETTO

Denominazione

Società Agricola De Luca SRL

Finna digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

26



ACCORDO DI FILIERA

"White Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenibile della filiera dei
vini bianchi ituliani"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO INDIRETTO

Denominazione

Chimica Applicata Depurazione Acque di Giglio Filippo & C.-SNC

Finna digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

27



ACCORDO DI FILIERA

White Wine Identity: nuovi orizzonti per uno sviluppo integrato e sostenìbile della filiera dei
vini bianchi italiani'1''

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO INDIRETTO

Denominazione

HTS Enologia di Luigi Scavone

Firma digitale DEL RAPPRESENTANTE LEGALE

28



ACCORDO DI FILIERA

"White Wine Identity: nuovi orizwnti per uno sviluppo integrato e sostenibile della filiera dei
vini bianchi italiani"

SCHEDA DI ADESIONE BENEFICIARIO INDIRETTO

Denominazione

Istituto Regionale del Vino e dell'Olio,

Firmato digitalmente da

SEBASTIANO DI BELLA
Firma digitate DEL RAPPRESENTANTE LEGALE C_= IT

29



f£t
fe ^£GiO!'i£ ^,'
^aUANA^

/


